
Управление образования  

Верховажского муниципального района 

Вологодской области 

 
 

ПРИКАЗ 

От  13 января 2021 года                                                                     № 4 

с.Верховажье 
 

О  закреплении территорий 

Верховажского муниципального 

района за муниципальными 

образовательными учреждениями 

 

В соответствии с ч.6 ст.9 гл.1 Федерального закона от 29 декабря 2012 

года № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 

Министерства просвещения  Российской Федерации от 02 сентября 2020 г. № 

458 «Об утверждении Порядка приѐма на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования», приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 15 мая 2020 года № 236 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 

образовательным программам дошкольного образования», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Перечень муниципальных общеобразовательных организаций, 

реализующих программу начального общего, основного общего, среднего 

общего образования, закреплѐнных за территориями сельских поселений 

Верховажского муниципального района, согласно приложению к настоящему 

приказу. (Приложение №1).  

2. Утвердить Перечень муниципальных  образовательных организаций, 

реализующих программу дошкольного образования, закреплѐнных за 

территориями  сельских поселений Верховажского муниципального района, 

согласно приложению к настоящему приказу. (Приложение №2).  

3. Руководителям образовательных организаций: 

 3.1. Обеспечить прием документов всех подлежащих обучению детей в 

образовательные организации на уровень дошкольного, начального общего 

образования, основного общего образования, среднего общего 

образования.                                           

3.2. Ознакомить родителей (законных представителей) при приеме 

детей в образовательную организацию с уставом образовательной 

организации, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, 



со свидетельством о государственной аккредитации, с образовательными 

программами и другими документами, регламентирующими организацию и 

осуществление образовательной деятельности, с правами и обязанностями 

учащихся. Факт ознакомления зафиксировать документально. 

3.3. Осуществлять приѐм в организацию обучающихся, проживающих 

на территории Верховажского муниципального района, не закреплѐнной за 

общеобразовательной организацией, при наличии свободных мест и условий. 

3.4. Разместить данный приказ на информационном стенде и на 

официальном сайте в информационно-телекоммуникационной  сети 

«Интернет»  Управления образования и образовательных организаций в 

течение 10 календарных дней с момента его издания. 

4. Создать и утвердить комиссию для осуществления контроля и 

рассмотрения заявлений родителей (законных представителей) о нарушениях 

прав граждан на получение общего образования на территории 

Верховажского муниципального района (далее – Комиссия) и утвердить еѐ 

состав  (Приложение №3).      

5. Приказ «О  закреплении территорий Верховажского муниципального 

района за муниципальными образовательными учреждениями» от 10.01.2020 

года №3 считать утратившим силу. 

6. Контроль за исполнением  настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

    

 

Начальник Управления образования                                           Н.П.Бугаева          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение1 

Территории, закреплѐнные за муниципальными бюджетными 

образовательными учреждениями Верховажского муниципального 

района, реализующими образовательные программы начального 

общего, основного общего, среднего общего образования 

 

1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Верховажская средняя школа имени Я.Я.Кремлева» (юридический 

адрес: 162300, Вологодская область, Верховажский район, 

с.Верховажье, ул.Пионерская, д.27а). 

1 ступень 

начальное общее 

образование 

2 ступень 

основное общее 

образование 

3 ступень 

среднее общее 

образование 

 

Верховажское сельское 

поселение 

село Верховажье 

деревня Верхнее 

Макарово 

поселок Теплый Ручей 

деревня Рогачиха 

деревня Филинская 

 

 

Верховажское сельское 

поселение 

село Верховажье 

деревня Верхнее 

Макарово 

поселок Теплый Ручей 

деревня Рогачиха 

деревня Филинская 

 

Верховажское сельское 

поселение 

село Верховажье 

деревня Верхнее 

Макарово 

поселок Теплый Ручей 

деревня Рогачиха 

деревня Филинская 

 

Нижне-Важское 

сельское поселение 

 

деревня Наумиха 

деревня Абакумовская 

деревня Андреевская 

деревня Афонинская 

деревня Балановская 

деревня Безымянная 

деревня Березовская 

деревня 

Большедворская 

деревня Большое 

Ефимово 

деревня Борисовская 

деревня Вороновская 

деревня Высокое 

деревня Горка 

деревня Дудорово 

 

Нижне-Важское 

сельское поселение 

 

деревня Наумиха 

деревня Абакумовская 

деревня Андреевская 

деревня Афонинская 

деревня Балановская 

деревня Безымянная 

деревня Березовская 

деревня 

Большедворская 

деревня Большое 

Ефимово 

деревня Борисовская 

деревня Боровина 

деревня Бумажная 

Фабрика 

деревня Вахрушево 

 

Нижне-Важское 

сельское поселение 

 

деревня Наумиха 

деревня Абакумовская 

деревня Андреевская 

деревня Афонинская 

деревня Балановская 

деревня Безымянная 

деревня Березовская 

деревня 

Большедворская 

деревня Большое 

Ефимово 

деревня Борисовская 

деревня Боровина 

деревня Бумажная 

Фабрика 

деревня Вахрушево 



деревня Ексинское 

деревня Елезовская 

деревня Звеглевицы 

деревня Игумново 

деревня Истопочная 

деревня Каличье 

деревня Клыково 

деревня Концевская 

деревня Коптяевская 

деревня Коровино 

деревня Костюнинская 

деревня Крыловская 

деревня Куколовская 

деревня Леоновская 

деревня Лымзино 

деревня Малое 

Ефимово 

деревня Марковская 

деревня Моисеевская 

деревня Мотовилово 

деревня Павлогорская 

деревня Папинская 

деревня Пахомовская 

деревня Писунинская 

деревня Погост 

Ильинский 

деревня Подведежье 

деревня Потуловская 

деревня Пятино 

деревня Ручьевская 

деревня Сергеевская 

деревня Сомицыно 

деревня Спицынская 

деревня Стиховская 

деревня Трутневская 

деревня Филинская 

деревня Фроловская 

деревня Черемушки 

деревня Якушевская 

деревня Яльничевская 

деревня Вороновская 

деревня Высокое 

деревня Горка 

деревня Горка 

деревня Дудорово 

деревня Ексинское 

деревня Елезовская 

деревня Звеглевицы 

деревня Ивановская 

деревня Игумново 

деревня Истопочная 

деревня Каличье 

деревня Климушино 

деревня Клыково 

деревня Концевская 

деревня Коптяевская 

деревня Коровино 

деревня Костюнинская 

деревня Крыловская 

деревня Куколовская 

деревня Леоновская 

деревня Лымзино 

деревня Малое 

Ефимово 

деревня Марковская 

деревня Мартыновская 

деревня Моисеевская 

деревня Мотовилово 

деревня Павлогорская 

деревня Папинская 

деревня Пахомовская 

деревня Петровская 

деревня Писунинская 

деревня Погост 

Ильинский 

деревня Подведежье 

деревня Потуловская 

деревня Пятино 

деревня Ручьевская 

деревня Самово 

деревня Сергеевская 

деревня Сомицыно 

деревня Спицынская 

деревня Стиховская 

деревня Трутневская 

деревня Вороновская 

деревня Высокое 

деревня Горка 

деревня Горка 

деревня Дудорово 

деревня Ексинское 

деревня Елезовская 

деревня Звеглевицы 

деревня Ивановская 

деревня Игумново 

деревня Истопочная 

деревня Каличье 

деревня Климушино 

деревня Клыково 

деревня Концевская 

деревня Коптяевская 

деревня Коровино 

деревня Костюнинская 

деревня Крыловская 

деревня Куколовская 

деревня Леоновская 

деревня Лымзино 

деревня Малое 

Ефимово 

деревня Марковская 

деревня Мартыновская 

деревня Моисеевская 

деревня Мотовилово 

деревня Павлогорская 

деревня Папинская 

деревня Пахомовская 

деревня Петровская 

деревня Писунинская 

деревня Погост 

Ильинский 

деревня Подведежье 

деревня Потуловская 

деревня Пятино 

деревня Ручьевская 

деревня Самово 

деревня Сергеевская 

деревня Сомицыно 

деревня Спицынская 

деревня Стиховская 

деревня Трутневская 



деревня Филинская 

деревня Фроловская 

деревня Черемушки 

деревня Якушевская 

деревня Яльничевская 

деревня Филинская 

деревня Фроловская 

деревня Черемушки 

деревня Якушевская 

деревня Яльничевская 

 

 

 

 

 

 

 Морозовское сельское 

поселение 

 

село Морозово 

деревня Артемьевская 

деревня Боровая 

Пустошь 

деревня Бушницкая 

деревня Евсюнинская 

деревня Захаровская 

деревня Калитинская 

деревня Машковская 

деревня Мининская 

деревня Михайловская 

деревня Мокиевская 

деревня Олотинская 

деревня Островская 

поселок Пежма 

деревня Сбоевская 

деревня Силинская-1 

деревня Силинская-2 

деревня Фоминская 

деревня Харитоновская 

 

  Верховское сельское 

поселение 

 

деревня Сметанино 

деревня Боровичиха 

деревня Боровская 

деревня Ботыжная 

деревня Дор 



село Ереминское 

деревня Калинино 

деревня Киселево 

деревня Кудринская 

деревня Лабазное 

поселок Макарцево 

деревня Мальцевская 

деревня Матвеевская 

деревня Моисеевская 

деревня Мокиевская 

деревня Никольская 

деревня Основинская 

деревня Отводница 

деревня Прилук 

деревня Родионовская 

деревня Скулинская 

деревня Слудная 

деревня Средняя 

 

 

 

2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Чушевицкая средняя школа» (юридический адрес: 162313, 

Вологодская область, Верховажский район, с.Чушевицы, ул.Восточная, 

д.16 а). 

 

1 ступень 

начальное общее 

образование 

2 ступень 

основное общее 

образование 

3 ступень 

среднее общее 

образование 

 

Чушевицкое сельское 

поселение 

 

село Чушевицы 

деревня Барабаново 

деревня Басайлово 

деревня Берег 

деревня 

Великодворская 

деревня Версеньевская 

деревня Владыкина 

Гора 

 

Чушевицкое сельское 

поселение 

 

село Чушевицы 

деревня Барабаново 

деревня Басайлово 

деревня Берег 

деревня 

Великодворская 

деревня Версеньевская 

деревня Владыкина 

Гора 

 

Чушевицкое сельское 

поселение 

 

село Чушевицы 

деревня Барабаново 

деревня Басайлово 

деревня Берег 

деревня 

Великодворская 

деревня Версеньевская 

деревня Владыкина 

Гора 



деревня Владыкино 

деревня Дресвянка 

деревня Дуброва 

деревня Жаворонково 

деревня Заболотье 

деревня Зуевские 

деревня Кайчиха 

деревня Кочеварский 

Погост 

деревня Красулино 

деревня Кудрино 

деревня Лычная 

деревня Матвеевская 

деревня Михалево 

деревня Мыс 

деревня Новая Деревня 

деревня Парищево 

деревня Паюс 

деревня Пеструха 

деревня Пихтеник 

деревня Плосково 

деревня Пукирево 

деревня Ростово 

деревня Савково 

деревня Спирино 

деревня Терентьевская 

деревня Толстуха 

деревня Ульянково 

деревня 

Фоминогорская 

деревня Хорошево 

деревня Щекино 

деревня Якунино 

 

Липецкое сельское 

поселение 

 

деревня Леушинская 

деревня Горка 

деревня Гридино 

деревня Дуброва 

деревня Ивановская 

деревня Ивонино 

деревня Костюнинская 

деревня Никулинская 

деревня Владыкино 

деревня Дресвянка 

деревня Дуброва 

деревня Жаворонково 

деревня Заболотье 

деревня Зуевские 

деревня Кайчиха 

поселок Каменка 

деревня Кочеварский 

Погост 

деревня Красулино 

деревня Кудрино 

деревня Лычная 

деревня Матвеевская 

деревня Михалево 

деревня Мосеево 

деревня Мыс 

деревня Новая Деревня 

деревня Парищево 

деревня Паюс 

деревня Пеструха 

деревня Пихтеник 

деревня Плосково 

деревня Подсосенье 

деревня Пукирево 

деревня Ростово 

деревня Савково 

деревня Спирино 

деревня Терентьевская 

деревня Толстуха 

деревня Ульянково 

деревня 

Фоминогорская 

деревня Хорошево 

деревня Щекино 

деревня Якунино 

 

Липецкое сельское 

поселение 

 

деревня Леушинская 

деревня Горка 

деревня Гридино 

деревня Дуброва 

деревня Ивановская 

деревня Владыкино 

деревня Дресвянка 

деревня Дуброва 

деревня Жаворонково 

деревня Заболотье 

деревня Зуевские 

деревня Кайчиха 

поселок Каменка 

деревня Кочеварский 

Погост 

деревня Красулино 

деревня Кудрино 

деревня Лычная 

деревня Матвеевская 

деревня Михалево 

деревня Мосеево 

деревня Мыс 

деревня Новая Деревня 

деревня Парищево 

деревня Паюс 

деревня Пеструха 

деревня Пихтеник 

деревня Плосково 

деревня Подсосенье 

деревня Пукирево 

деревня Ростово 

деревня Савково 

деревня Спирино 

деревня Терентьевская 

деревня Толстуха 

деревня Ульянково 

деревня 

Фоминогорская 

деревня Хорошево 

деревня Щекино 

деревня Якунино 

 

Липецкое сельское 

поселение 

 

деревня Леушинская 

деревня Горка 

деревня Гридино 

деревня Дуброва 

деревня Ивановская 



деревня Плесо 

деревня Светильново 

деревня Семеновская 

деревня Слобода 

 

 

деревня Ивонино 

деревня Костюнинская 

деревня Никулинская 

деревня Плесо 

деревня Светильново 

деревня Семеновская 

деревня Слобода 

 

 

деревня Ивонино 

деревня Костюнинская 

деревня Никулинская 

деревня Плесо 

деревня Светильново 

деревня Семеновская 

деревня Слобода 

 

Шелотское сельское 

поселение 

 

село Шелота 

деревня Акиньховская 

деревня Анисимовская 

деревня Афонинская 

деревня Большое 

Погорелово 

деревня Гарманово 

деревня Горка 

Мальгина 

деревня Горка-

Назаровская 

деревня Денисовская 

деревня Доронинская 

деревня Дорошевица 

деревня Дресвянка 

деревня Макаровская 

деревня Малое 

Погорелово 

деревня Михалево 

деревня Петраковская 

деревня Степаново 

деревня Степачевская 

деревня Столбово 

деревня Татаринская 

деревня Фофановская 

деревня Чавровская 

деревня Якунинская 

 

 

 

 

3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Нижнекулойская средняя школа» (юридический адрес: 162321, 



Вологодская область, Верховажский район, д.Урусовская, 

ул.Школьная, д.10). 

1 ступень 

начальное общее 

образование 

2 ступень 

основное общее 

образование 

3 ступень 

среднее общее 

образование 

 

Нижнекулойское 

сельское поселение 

 

деревня Урусовская 

деревня Босыгинская 

деревня Бревновская 

деревня Высотинская 

деревня Герасимовская 

деревня Грихневская 

деревня 

Другосимоновская 

деревня Дуравинская 

деревня Дьяконовская 

деревня Ивонинская 

деревня Игнатовская 

деревня Клюкинская 

деревня Ореховская 

деревня Симоновская 

деревня Титовская 

деревня Щекотовская 

 

 

Нижнекулойское 

сельское поселение 

 

деревня Урусовская 

деревня Босыгинская 

деревня Бревновская 

деревня Высотинская 

деревня Герасимовская 

деревня Грихневская 

деревня 

Другосимоновская 

деревня Дуравинская 

деревня Дьяконовская 

деревня Ивонинская 

деревня Игнатовская 

деревня Клюкинская 

деревня Ореховская 

деревня Симоновская 

деревня Титовская 

деревня Щекотовская 

 

Нижнекулойское 

сельское поселение 

 

деревня Урусовская 

деревня Босыгинская 

деревня Бревновская 

деревня Высотинская 

деревня Герасимовская 

деревня Грихневская 

деревня 

Другосимоновская 

деревня Дуравинская 

деревня Дьяконовская 

деревня Ивонинская 

деревня Игнатовская 

деревня Клюкинская 

деревня Ореховская 

деревня Симоновская 

деревня Титовская 

деревня Щекотовская 

Нижне-Важское 

сельское поселение 

 

деревня Безымянная 

деревня Борисовская 

деревня Вороновская 

деревня Горка 

деревня Звеглевицы 

деревня Истопочная 

деревня Погост-

Ильинский 

деревня Спицынская 

деревня Яльничевская 

 

Нижне-Важское 

сельское поселение 

 

деревня Безымянная 

деревня Борисовская 

деревня Вороновская 

деревня Горка 

деревня Звеглевицы 

деревня Истопочная 

деревня Погост-

Ильинский 

деревня Спицынская 

деревня Яльничевская 

 

Нижне-Важское 

сельское поселение 

 

деревня Безымянная 

деревня Борисовская 

деревня Вороновская 

деревня Горка 

деревня Звеглевицы 

деревня Истопочная 

деревня Погост-

Ильинский 

деревня Спицынская 

деревня Яльничевская 

 



Коленгское сельское 

поселение 

 

деревня Ногинская 

деревня Аксеновская 

деревня Анисимовская 

деревня 

Анциферовская 

деревня Бирючевская 

деревня Боярская 

деревня Ворониха 

деревня Гнилужская 

деревня Григоровская 

деревня Елисеевская 

деревня Захаровская 

деревня Ивановская 

деревня Козевская 

деревня Кузнецовская 

деревня Матвеевская 

деревня Мухинская 

деревня Нивская 

деревня Оринодоры 

деревня Осташевская 

поселок Рогна 

деревня Ряполовская 

деревня Савинская 

деревня Сакулинская 

деревня Сафроновская 

деревня Секушинская 

деревня Студенцово 

деревня Удальцовская 

поселок Феклуха 

деревня Фоминская 

деревня Харитоновская 

Коленгское сельское 

поселение 

 

деревня Ногинская 

деревня Аксеновская 

деревня Анисимовская 

деревня 

Анциферовская 

деревня Бирючевская 

деревня Боярская 

деревня Ворониха 

деревня Гнилужская 

деревня Григоровская 

деревня Елисеевская 

деревня Захаровская 

деревня Ивановская 

деревня Козевская 

деревня Кузнецовская 

деревня Матвеевская 

деревня Мухинская 

деревня Нивская 

деревня Оринодоры 

деревня Осташевская 

поселок Рогна 

деревня Ряполовская 

деревня Савинская 

деревня Сакулинская 

деревня Сафроновская 

деревня Секушинская 

деревня Студенцово 

деревня Удальцовская 

поселок Феклуха 

деревня Фоминская 

деревня Харитоновская 

Коленгское сельское 

поселение 

 

деревня Ногинская 

деревня Аксеновская 

деревня Анисимовская 

деревня 

Анциферовская 

деревня Бирючевская 

деревня Боярская 

деревня Ворониха 

деревня Гнилужская 

деревня Григоровская 

деревня Елисеевская 

деревня Захаровская 

деревня Ивановская 

деревня Козевская 

деревня Кузнецовская 

деревня Матвеевская 

деревня Мухинская 

деревня Нивская 

деревня Оринодоры 

деревня Осташевская 

поселок Рогна 

деревня Ряполовская 

деревня Савинская 

деревня Сакулинская 

деревня Сафроновская 

деревня Секушинская 

деревня Студенцово 

деревня Удальцовская 

поселок Феклуха 

деревня Фоминская 

деревня Харитоновская 

 

4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Морозовская школа» (юридический адрес: 162302, Вологодская 

область, Верховажский район, с.Морозово, ул.Мира, д.14). 

1 ступень 

начальное общее образование 

2 ступень 

основное общее образование 

 

Морозовское сельское поселение 

село Морозово 

 

Морозовское сельское поселение 

село Морозово 



деревня Артемьевская 

деревня Боровая Пустошь 

деревня Бушницкая 

деревня Евсюнинская 

деревня Захаровская 

деревня Калитинская 

деревня Машковская 

деревня Мининская 

деревня Михайловская 

деревня Мокиевская 

деревня Олотинская 

деревня Островская 

поселок Пежма 

деревня Сбоевская 

деревня Силинская-1 

деревня Силинская-2 

деревня Фоминская 

деревня Харитоновская 

 

 

деревня Артемьевская 

деревня Боровая Пустошь 

деревня Бушницкая 

деревня Евсюнинская 

деревня Захаровская 

деревня Калитинская 

деревня Машковская 

деревня Мининская 

деревня Михайловская 

деревня Мокиевская 

деревня Олотинская 

деревня Островская 

поселок Пежма 

деревня Сбоевская 

деревня Силинская-1 

деревня Силинская-2 

деревня Фоминская 

деревня Харитоновская 

 

5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Верховская  школа» (юридический адрес: 162311, Вологодская область, 

Верховажский район, д.Сметанино, ул.Советская, д.42). 

1 ступень 

начальное общее образование 

2 ступень 

основное общее образование 

 

Верховское сельское поселение 

 

 

деревня Сметанино 

деревня Боровичиха 

деревня Боровская 

деревня Ботыжная 

деревня Дор 

село Ереминское 

деревня Калинино 

деревня Киселево 

деревня Кудринская 

деревня Лабазное 

поселок Макарцево 

деревня Мальцевская 

деревня Матвеевская 

 

Верховское  сельское поселение 

 

 

деревня Сметанино 

деревня Боровичиха 

деревня Боровская 

деревня Ботыжная 

деревня Дор 

село Ереминское 

деревня Калинино 

деревня Киселево 

деревня Кудринская 

деревня Лабазное 

поселок Макарцево 

деревня Мальцевская 

деревня Матвеевская 



деревня Моисеевская 

деревня Мокиевская 

деревня Никольская 

деревня Основинская 

деревня Отводница 

деревня Прилук 

деревня Родионовская 

деревня Скулинская 

деревня Слудная 

деревня Средняя 

 

деревня Моисеевская 

деревня Мокиевская 

деревня Никольская 

деревня Основинская 

деревня Отводница 

деревня Прилук 

деревня Родионовская 

деревня Скулинская 

деревня Слудная 

деревня Средняя 

 

 

 

 

 

6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Шелотская основная школа имени Н.Е.Петухова» (юридический 

адрес: 162315, Вологодская область, Верховажский район, с.Шелота, 

ул.Завьялова, д.3). 

1 ступень 

начальное общее образование 

2 ступень 

основное общее образование 

 

Шелотское сельское поселение 

 

село Шелота 

деревня Акиньховская 

деревня Анисимовская 

деревня Афонинская 

деревня Большое Погорелово 

деревня Гарманово 

деревня Горка Мальгина 

деревня Горка-Назаровская 

деревня Денисовская 

деревня Доронинская 

деревня Дорошевица 

деревня Дресвянка 

деревня Макаровская 

деревня Малое Погорелово 

деревня Михалево 

деревня Петраковская 

деревня Степаново 

деревня Степачевская 

 

Шелотское сельское поселение 

 

село Шелота 

деревня Акиньховская 

деревня Анисимовская 

деревня Афонинская 

деревня Большое Погорелово 

деревня Гарманово 

деревня Горка Мальгина 

деревня Горка-Назаровская 

деревня Денисовская 

деревня Доронинская 

деревня Дорошевица 

деревня Дресвянка 

деревня Макаровская 

деревня Малое Погорелово 

деревня Михалево 

деревня Петраковская 

деревня Степаново 

деревня Степачевская 



деревня Столбово 

деревня Татаринская 

деревня Фофановская 

деревня Чавровская 

деревня Якунинская 

 

 

деревня Столбово 

деревня Татаринская 

деревня Фофановская 

деревня Чавровская 

деревня Якунинская 

 

 

 

7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Климушинская начальная школа-детский сад» (юридический адрес: 

162318, Вологодская область, Верховажский район, д.Климушино, 

ул.Стебенева, д.13). 

1 ступень 

начальное общее образование 

 

Нижне-Важское сельское поселение 
  

деревня Боровина 

деревня Бумажная Фабрика 

деревня Вахрушево 

деревня Горка( Крыловская) 

деревня Ивановская 

деревня Климушино 

деревня Мартыновская 

 деревня Петровская 

 деревня Самово 

   

 

8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Подсосенская начальная школа – детский сад» (юридический адрес: 

162316, Вологодская область, Верховажский район, п. Каменка, ул. 

Комсомольская, дом 12. 

 

1 ступень 

начальное общее образование 

 

  Чушевицкое сельское поселение 

 

  поселок Каменка 

 деревня Мосеево 

 деревня Подсосенье 

 



Приложение 2 
 

Территории, закреплѐнные за муниципальными бюджетными 

образовательными учреждениями Верховажского муниципального 

района, реализующими образовательные программы дошкольного 

образования 

 

1. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 1 «Радость» (юридический адрес: 162300, Вологодская 

область, Верховажский район, с. Верховажье, ул. Северная, 6). 
 

 

Уровень общего образования: 

1. дошкольное образование 

Верховажское сельское поселение 

село Верховажье, улицы: 

Дальняя, Нератова, Лобановская, Полевая,  Луговая,  Комсомольская,  

Ключевая,   Большакова, Калинина,  Николаева, Мелиоративная, 

Центральная,  Светлая,  Кузнецова, Архангельская,  Сухой переулок, 

Российская, микрорайон Кошево,   Новаторов,  Дубровская,    Свободы, 

Северная,  Средняя, Северный переулок, Александровская , Дорожная, 

Садовая,   Советской Армии. 

деревня Филинская 

 

Нижне-Важское сельское поселение 

деревня Наумиха 

 деревня Моисеевская 

деревня Павлогорская 

деревня Потуловская 

деревня Пятино 

деревня Ручьевская 

деревня Сергеевская 

деревня Сомицыно 

деревня Черемушки 

деревня Якушевская 

  

 

2. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

«Детский  сад  комбинированного вида № 2 «Солнышко» (юридический 

адрес: 162300, Вологодская область, Верховажский  район, с. Верховажье, ул. 

Первомайская, 18А). 

 

Уровень общего образования: 

1. дошкольное образование 

Верховажское сельское поселение 

http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-dalnyaya/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-dalnyaya/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-lobanovskaya/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-polevaya/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-lugovaya/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-komsomolskaya/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-klyuchevaya/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-bolshakova/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-bolshakova/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-nikolaeva/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-meliorativnaya/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-centralnaya/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-svetlaya/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-kuznecova/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-kuznecova/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-arhangelskaya/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-suhoy-pereulok/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-rossiyskaya/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-koshevo-mikrorayon/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-novatorov/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-dubrovskaya/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-svobodi/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-severnaya/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-srednyaya/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-severniy-pereulok/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-aleksandrovskaya/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-dorozhnaya/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-sadovaya/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-sovetskoy-armii/


село Верховажье, улицы: 

Ольховая, Останинская, Нагорный переулок, Прибрежная,     

Луначарского, Заводская, Телевизионная,  Холмогорская,   Энергетиков, 

Октябрьская,  Верхняя Задоринская,  Задоринская,  Западный переулок, 

Важская,  Петухова (дома1-20),   Смидовича, Солнечная,    Ломоносова, 

Ясная,  Стебенева, Первомайская,  Тотемская,  Завьялова, Школьная,   

Пионерская,    Белова, Анисимовская. 

деревня Верхнее Макарово 

  
  

  Нижне-Важское сельское поселение 

  

деревня Большедворская 

деревня БольшоеЕфимово 

 деревня Ексинское 

деревня Елезовская 

деревня Игумново 

деревня Костюнинская 

деревня Крыловская 

деревня Леоновская 

деревня Малое Ефимово 

деревня Марковская 

  
  

 

3. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад общеразвивающего вида №6 «Лесная сказка» (юридический 

адрес: 162300, Вологодская область, Верховажский район, с. Верховажье, ул. 

Гагарина,  59). 

 

Уровень общего образования: 

1. дошкольное образование 

Верховажское сельское поселение 

село Верховажье, улицы 

 Юбилейная, Молодежная,   Труда, Победы,  Заводская, Лечебная,  

Боровая, Заручейная, Слободская, Парковая, Гончарная, 

Спортивная, Новая, Южная,  Майская,  Петухова (дома с 21до 72),  

Титова, Набережная, Заозерная, Заречная Набережная, Сосновая , 

Лесной переулок,  Мира,  Тендрякова,  Гагарина, Зеленая, 

Строительная.  

 поселок Теплый Ручей 

       деревня Рогачиха 

http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-olhovaya/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-olhovaya/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-nagorniy-pereulok/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-pribrezhnaya/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-lunacharskogo/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-lunacharskogo/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-zavodskaya/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-zavodskaya/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-holmogorskaya/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-energetikov/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-oktyabrskaya/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-verhnyaya-zadorinskaya/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-zadorinskaya/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-zapadniy-pereulok/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-vazhskaya/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-vazhskaya/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-smidovicha/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-solnechnaya/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-lomonosova/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-yasnaya/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-stebeneva/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-pervomayskaya/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-totemskaya/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-zavyalova/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-pionerskaya/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-belova/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-molodezhnaya/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-molodezhnaya/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-lechebnaya/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-borovaya/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-borovaya/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-zarucheynaya/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-slobodskaya/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-slobodskaya/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-parkovaya/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-goncharnaya/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-sportivnaya/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-sportivnaya/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-yuzhnaya/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-petuhova/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-titova/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-titova/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-naberezhnaya/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-zaozernaya/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-zarechnaya-naberezhnaya/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-sosnovaya/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-lesnoy-pereulok/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-mira/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-tendryakova/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-gagarina/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-zelenaya/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-zelenaya/
http://maprossiya.ru/vologodskaya-oblast/verhovazhskiy-raion/selo-verhovazhe/ulica-belova/


  

Нижне-Важское сельское поселение 

  

деревня Абакумовская 

деревня Андреевская 

деревня Афонинская 

деревня Балановская 

 деревня Высокое 

 деревня Дудорово 

  

  

 

 

4. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский  сад  общеразвивающего вида №9» (юридический адрес: 162300 

Верховажский район д. Урусовская, ул. Школьная, д. 15) 

 

 

Уровень общего образования: 

1. дошкольное образование 

Нижнекулойское сельское поселение 

 

деревня Урусовская 

деревня Босыгинская 

деревня Бревновская 

деревня Высотинская 

деревня Герасимовская 

деревня Грихневская 

деревня Другосимоновская 

деревня Дуравинская 

деревня Дьяконовская 

деревня Ивонинская 

деревня Игнатовская 

деревня Клюкинская 

деревня Ореховская 

деревня Симоновская 

деревня Титовская 

деревня Щекотовская, 

Нижне-Важское сельское поселение 

 

деревня Безымянная 

деревня Борисовская 

деревня Вороновская 

деревня Горка 

деревня Звеглевицы 



деревня Истопочная 

деревня Погост-Ильинский 

деревня Спицынская 

деревня Яльничевская 

Коленгское сельское поселение 

 

деревня Ногинская 

деревня Аксеновская 

деревня Анисимовская 

деревня Анциферовская 

деревня Бирючевская 

деревня Боярская 

деревня Ворониха 

деревня Гнилужская 

деревня Григоровская 

деревня Елисеевская 

деревня Захаровская 

деревня Ивановская 

деревня Козевская 

деревня Кузнецовская 

деревня Матвеевская 

деревня Мухинская 

деревня Нивская 

деревня Оринодоры 

деревня Осташевская 

поселок Рогна 

деревня Ряполовская 

деревня Савинская 

деревня Сакулинская 

деревня Сафроновская 

деревня Секушинская 

деревня Студенцово 

деревня Удальцовская 

поселок Феклуха 

деревня Фоминская 

деревня Харитоновская 

 

 

5 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский  сад  общеразвивающего вида №12» (юридический адрес: 162313 

Верховажский район, д. Паюс, ул. Садовая, д. 2). 

 

 

 

Уровень общего образования: 



1. дошкольное образование 

Чушевицкое сельское поселение 

 

село Чушевицы 

деревня Барабаново 

деревня Басайлово 

деревня Берег 

деревня Великодворская 

деревня Версеньевская 

деревня Владыкина Гора 

деревня Владыкино 

деревня Дресвянка 

деревня Дуброва 

деревня Жаворонково 

деревня Заболотье 

деревня Зуевские 

деревня Кайчиха 

деревня Кочеварский Погост 

деревня Красулино 

деревня Кудрино 

деревня Лычная 

деревня Матвеевская 

деревня Михалево 

деревня Мыс 

деревня Новая Деревня 

деревня Парищево 

деревня Паюс 

деревня Пеструха 

деревня Пихтеник 

деревня Плосково 

деревня Пукирево 

деревня Ростово 

деревня Савково 

деревня Спирино 

деревня Терентьевская 

деревня Толстуха 

деревня Ульянково 

деревня Фоминогорская 

деревня Хорошево 

деревня Щекино 

деревня Якунино 

 

 

6. Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение 

«Верховажская средняя школа имени Я.Я.Кремлева» (адрес осуществления 



образовательной деятельности: 162326, Вологодская область, Верховажский 

район, д. Куколовская, ул. Центральная, дом 18) 

Уровень общего образования: 

1. дошкольное образование 

Нижне-Важское сельское поселение 

  

 деревня Березовская 

деревня Горка 

деревня Каличье 

деревня Клыково 

деревня Концевская 

деревня Коптяевская 

деревня Коровино 

деревня Куколовская 

деревня Лымзино 

деревня Мотовилово 

деревня Папинская 

деревня Пахомовская 

деревня Писунинская 

деревня Подведежье 

деревня Стиховская 

деревня Трутневская 

деревня Филинская 

деревня Фроловская 

   

  

 

7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Чушевицкая средняя школа» (адрес осуществления образовательной 

деятельности: 162314, Вологодская область, Верховажский район, 

дЛеушинская, ул. Солнечная, дом 4). 

Уровень общего образования: 

1. дошкольное образование 

Липецкое сельское поселение 

 

деревня Леушинская 

деревня Горка 

деревня Гридино 

деревня Дуброва 

деревня Ивановская 

деревня Ивонино 

деревня Костюнинская 

деревня Никулинская 

деревня Плесо 



деревня Светильново 

деревня Семеновская 

деревня Слобода 

 

  

 

 

8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Шелотская 

основная школа имени Н.Е.Петухова» (адрес осуществления 

образовательной деятельности: 162315, Вологодская область, Верховажский 

район, с. Шелота, ул. Набережная, дом 7) 

 

Уровень общего образования: 

1. дошкольное образование 

Шелотское сельское поселение 

 

село Шелота 

деревня Акиньховская 

деревня Анисимовская 

деревня Афонинская 

деревня Большое Погорелово 

деревня Гарманово 

деревня Горка Мальгина 

деревня Горка-Назаровская 

деревня Денисовская 

деревня Доронинская 

деревня Дорошевица 

деревня Дресвянка 

деревня Макаровская 

деревня Малое Погорелово 

деревня Михалево 

деревня Петраковская 

деревня Степаново 

деревня Степачевская 

деревня Столбово 

деревня Татаринская 

деревня Фофановская 

деревня Чавровская 

деревня Якунинская 

 

9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Морозовская школа» (адрес осуществления образовательной деятельности: 

162302, Вологодская область, Верховажский район, с. Морозово, ул. 

Полевая, дом 4). 

 



 

 

 

Уровень общего образования: 

1. дошкольное образование 

Морозовское сельское поселение 

село Морозово 

деревня Артемьевская 

деревня Боровая Пустошь 

деревня Бушницкая 

деревня Евсюнинская 

деревня Захаровская 

деревня Калитинская 

деревня Машковская 

деревня Мининская 

деревня Михайловская 

деревня Мокиевская 

деревня Олотинская 

деревня Островская 

поселок Пежма 

деревня Сбоевская 

деревня Силинская-1 

деревня Силинская-2 

деревня Фоминская 

деревня Харитоновская 

 

 

10. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Верховская школа» (адрес осуществления образовательной деятельности:: 

162311, Вологодская область, Верховажский район, д. Сметанино, ул. Мира, 

дом 4). 

 

  

Уровень общего образования: 

1. дошкольное образование 

 Верховское сельское поселение 

 

деревня Сметанино 

деревня Боровичиха 

деревня Боровская 

деревня Ботыжная 

деревня Дор 

село Ереминское 

деревня Калинино 

деревня Киселево 



деревня Кудринская 

деревня Лабазное 

поселок Макарцево 

деревня Мальцевская 

деревня Матвеевская 

деревня Моисеевская 

деревня Мокиевская 

деревня Никольская 

деревня Основинская 

деревня Отводница 

деревня Прилук 

деревня Родионовская 

деревня Скулинская 

деревня Слудная 

деревня Средняя 

 

 

11. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Подсосенская начальная школа – детский сад» (адрес осуществления 

образовательной деятельности: (162316, Вологодская область, Верховажский 

район, п. Каменка, ул. Комсомольская, дом 12). 

 

Уровень общего образования: 

1. дошкольное образование 

  Чушевицкое сельское поселение 

 

  

 поселок Каменка 

 деревня Мосеево 

 деревня Подсосенье 

 
 

 

12. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Климушинская  начальная школа – детский сад» (юридический адрес: 

162318, Вологодская область, Верховажский район, д. Климушино, ул. 

Стебенева, дом 13)  

 

Уровень общего образования: 

1. дошкольное образование 

Нижне-Важское сельское поселение 
  

деревня Боровина 

деревня Бумажная Фабрика 

деревня Вахрушево 



деревня Горка( Крыловская) 

деревня Ивановская 

деревня Климушино 

деревня Мартыновская 

 деревня Петровская 

 деревня Самово 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  № 3 

 

Состав 

комиссии для осуществления контроля и рассмотрения заявлений 

родителей (законных представителей) о нарушениях прав на получение 

общего образования на территории Верховажского муниципального 

района 

 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Должность 

1. Бугаева Надежда Петровна – 

председатель комиссии 

Начальник Управления 

образования 

 

2. Браун Алена Михайловна – заместитель 

председателя комиссии 

Заместитель начальника 

Управления образования 

 

3. Булганина Елена Валентиновна Консультант Управления  

образования 

 

4. Друговская Ирина Владимировна Председатель Верховажской 

районной организации 

профсоюза работников 

народного образования и 

науки 

 

 

 

 

 

 


